
Kanalizační řád stokové sítě obce Svojetice 
 

Aktualizace červenec 2016 Stránka 1 
 

 
KANALIZAČNÍ ŘÁD 

STOKOVÉ SÍTĚ OBCE SVOJETICE 
podle zákona č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou 

potřebu a prováděcí vyhlášky č. 428/2001 Sb., k tomuto zákonu)  
 

 
 
 
 
           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zpracovatel:  
VODA CZ SERVICE s.r.o. 
Pražská třída 47/151 
500 04 Hradec Králové 
IČ: 27545547 
 
 

červenec 2016 
 

 



Kanalizační řád stokové sítě obce Svojetice 
 

Aktualizace červenec 2016 Stránka 2 
 

 

OBSAH 

1.   Titulní list kanalizačního řádu  

2.   Úvodní ustanovení kanalizačního řádu  

2.1. Vybrané povinnosti pro dodržování kanalizačního řádu  
[...]
C20/25 s vloženou výztuží tl. 150 mm. Prostupy jsou mechanicky těsněny 

pomocí segmentového stahovacího těsnění proti vnikající vodě.  

 

      V šachtě je osazen automatický vzdušník. Vzdušník je vždy osazen 

v nejvyšším místě – výškovém lomu. Úkolem tohoto objektu je odvedení 

nahromaděného vzduchu  z těchto míst. Tyto takzvané vzduchové pytle snižují 

průtočnost potrubí a tím celkově zhoršují hydraulické vlastnosti potrubí. 

Současně osazený vzdušník plní funkci  automatického zavzdušnění např. při 

vypouštění kanalizace. Některé šachty jsou kombinovány s koncovou 

proplachovací soupravou, což snižuje počet objektů na tlakové kanalizaci.  

 
 
 
 
 
 
 



Kanalizační řád stokové sítě obce Svojetice 
 

Aktualizace červenec 2016 Stránka 13 
 

 

4.3. KONCOVÁ PROPLACHOVACÍ SOUPRAVA 
 
      Větve tlakové kanalizace jsou zakončeny trubním vývodem umožňujícím 

čištění potrubí tlakovou vodou nebo vzduchem. Svislé potrubí DN 50 je 

stejného profilu jako předchozí úsek a je osazeno prostřednictvím patkového 

kolena na opěrný betonový blok. Ten je opřen ve směru působících tlaků do  

zeminy. Délka proplachovací soupravy je standardně 1300 mm, výška 

patkového kolene je cca 180 mm. Potrubí kanalizace je uložena v hloubkách 

cca 1,8-2,2 m. Všechny tvarovky a armatury jsou opatřeny epoxidovým 

nátěrem pro těžkou protikorozní ochranu, tlaková třída tvarovek a armatur PN 

16. Nedílnou součástí přírubové proplachovací soupravy je uzavírací deska, 

jež je integrováno přímo v proplachovací soupravě a požární hadicová spojka, 

standardně typ C, pro napojení hadice proplachu. Konstrukce soupravy je 

řešena jako svislé potrubí s volným průtokovým profilem. Proplachovací 

souprava je opatřena v úrovni terénu litinovým hydrantovým poklopem 

uloženým na podkladové destičce. Některá zakončení tlakových stok jsou 

provedena sdruženým objektem, jež současně plní funkci odvzdušnění. (viz 

vzdušníkové šachty). 

 
4.4. SEKČNÍ ŠOUPATA 
 
   Z důvodu optimálního provozování systému jsou pro možnost odstavení 

jednotlivých ucelených lokalit osazena na síti sekční šoupata vhodná pro 

odpadní vodu. Šoupata jsou litinová PN 16 s volným, hladkým průtokovým 

kanálem. Šoupata jsou opatřena epoxidovým nátěrem pro těžkou protikorozní 

ochranu. Dimenze šoupat odpovídá dimenzi potrubí. Armatury jsou na tlakové 

kanalizaci osazována omezeně pouze v klíčových uzlech, a to z důvodu 

zvýšeného nebezpečí přicpání potrubí právě v místech uzavíracích armatur 

(např. při částečně přivřené armatuře). Šoupě je doplněno teleskopickou 

zemní zákopovou soupravou s poklopem na podkladové destičce.  

 

 

4.5. DOMOVNÍ KANALIZAČNÍ PŘÍPOJKY 
 
     Na stokové síti jsou napojeny domovní kanalizační přípojky, jejichž 
základní přehled je v následující tabulce. V období zpracování kanalizačního 
řádu (listopad 2015)  byl stav, odpovídající tabulce. S dalšími etapami rozvoje 
obce, a postupného napojování dalších objektů bude nutné tabulku 
aktualizovat.        
 



Kanalizační řád stokové sítě obce Svojetice 
 

Aktualizace červenec 2016 Stránka 14 
 

 
 
Na jednotlivých přípojkách nejsou instalována předčištění ani 
odlučovače tuků.  Odlučovač tuků je předřazen pouze u kanalizační 
přípojky Objektu mateřské školy.  
 

 
větev přípojky     

 dimenze přípojky  celkem v 
metrech 

počet ks 

 PE 63 PE 50 PE 40   

A   732,58 732,58 26 

Al   193,17 193,17 9 

A2  47,07 48,06 95,13 7 

A3 29,12  479,10 508,22 22 

A3.1 121,27  637,62 758,89 27 

A3.1.1   94,57 94,57 6 

A3.1.2   31,29 31,29 1 

A3.1.3   76,32 76,32 3 

A3.1.4 80,54 45,32 505,27 631,13 28 

A3.1.4.1   45,34 45,34 6 

A4   476,05 476,05 22 

A4.1   41,42 41,42 3 

A4.2   147,62 147,62 7 

A4.3   70,21 70,21 4 

A4.6   84,91 84,91 6 

A6   72,03 72,03 6 

A6.1   24,33 24,33 4 

A6.2   40,83 40,83 5 

A7   24,00 24,00 4 

celkem 230,93 92,39 3 824,72 4 148,04 196 

 

Domovní čerpací stanice  
 
Kanalizační přípojky jsou tvořeny samotným tlakovým potrubím, a dále 
domovní čerpací stanicí. Čerpací stanice je složena z následujících  
komponentů : 
Plastová polyetylenová korugovaná o průměru 800 mm a výšce 2000 mm 
osazená pochozným poklopem s nosností do 200kg s možností zajištění. 
Uvnitř je jímka osazena vodícími tyčemi a patním mezikusem se speciálním 
zámkem pro snadnou montáž a demontáž čerpadla. Na výstupní stranu 
patního mezikusu je namontováno tlakové potrubí PE  PN10  pr. 40 mm, do 
kterého je vsazena litinová kulová kanalizační klapka spolu s nerezovým 
přetlakovým pojistným ventilem nastaveným na tlak 9-10 Bar, aby zabránil 
poruše nainstalované technologie a potrubí při jeho neprůchodnosti.  



Kanalizační řád stokové sítě obce Svojetice 
 

Aktualizace červenec 2016 Stránka 15 
 

 
 
     Jímka je osazena plastovým uzavíracím ventilem, který nenahrazuje zemní 
uzavírací soupravu tlakové přípojky. PE výtlačné potrubí prochází vodotěsným 
výstupním otvorem v jímce v délce cca 300 – 400 mm a na jeho konec je 
připojena tlaková přípojka.  
      Stanice je dále osazena objemovým čerpadlem s mělnící schopností a 
výkonem Q= 45 l/min, H=100 m. Tyto parametry zajišťuje konstrukce 
hydraulické části, která se skládá z nerezového vřetene otáčejícího se v 
gumovém statoru. Elektromotor je konstruován s mechanickou ucpávkou 
hřídele, olejovou náplní zabraňující korozi a zajišťující jednoduší a méně 
nákladnou opravu převinutím, dále pak odnímatelným kabelem s konektorem, 
který pak není nutné odpojovat od elektrorozvaděče. Výtlačné hrdlo 
hydraulické části čerpadla je osazeno speciální přírubou, která přesně zapadá 
do protikusu namontovaného na dně jímky. Tento rozebíratelný zámek 
uzpůsobený k přenášení vysokých tlaků umožňuje jednoduchým způsobem 
spustit čerpadlo po vodících tyčích k patnímu mezikusu, do kterého zapadne a 
spojí se tak s výtlačným potrubím namontovaným v jímce.  
      Rozvaděč je umístěn do pěti metrů od jímky na stojánku, samostatný pilíř 
nebo připevněn na jinou pevnou plochu . Kabely od jímky k rozvaděči jsou  
protaženy elektro chráničkou, která je ukončena pod elektrorozvaděčem . 
Přívodní napájecí kabel elektrorozvaděče (CYKY 5x2,5  nebo dle norem )DČS 
je samostatně jištěn 16A jističem s motorovou charakteristikou.  
   

5. ÚDAJE O ČISTÍRNĚ ODPADNÍCH VOD  
 

5.1. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ČOV 
 
ČOV Svojetice byla uvedena do zkušebního provozu v červnu 2016. 
 

     K odvádění a čištění splaškových odpadních vod v obci Svojetice slouží 

tlaková splašková kanalizace, která je svedena do čistírny odpadních vod 

(dále také jen ČOV). ČOV Svojetice je koncipována jako mechanicko–

biologická čistírna odpadních vod s kapacitou 2 x 745 EO, celkem 1490 

EO.  

 

Popis ČOV :  

     Stavební a technologické uspořádání jednotlivých souborů zajišťuje 

optimální provoz čistírny odpadních vod. Technologická vestavba je umístěna 

do betonových podzemních nádrží.  V důsledku projektovaného plošného 

odkanalizování obce Svojetice je vytvořena technologická linka na čištění 

produkovaných odpadních vod v obci o celkové kapacitě 2 x 745 EO. V první 

fázi je zprovozněna pouze jedna nitrifikační nádrž s kapacitou 745 EO, po 



Kanalizační řád stokové sítě obce Svojetice 
 

Aktualizace červenec 2016 Stránka 16 
 

průběžném rozšiřování sítě bude zprovozněna i druhá linka dle potřeby a 

množství napojených obyvatel. 

     Čištění odpadních vod probíhá mechanickým a biologickým způsobem v  

nádržích - biologickém reaktoru. Vybudovanými přepážkami a technologickými 

vestavbami je vytvořen prostor aktivační, denitrifikační, dosazovací – 

separační, čerpací jímku vyčištěné vody a prostor pro zahuštění a akumulaci 

přebytečného kalu. 

     Splašková voda přitéká tlakovou kanalizací do čerpací jímky. Z čerpací 

šachty je veden výtlak do objektu ČOV.  Mechanické předčištění přivedených 

vod je zajištěno česlicovým košem umístěným v čerpací jímce. Dále jsou 

odpadní vody vedeny výtlačným potrubím na mechanické předčištění v 

objektu. 

     Pro provoz ČOV s požadovanou účinností čištění je čistírna vybavena 3. 

stupněm čištění = srážení fosforu koagulantem na bázi železitých iontů s 

následnou filtrací. Z tohoto důvodu je v objektu čistírny osazena zásobní nádrž 

na koagulant, která bude pravidelně doplňována dle aktuální potřeby. Pro 

sanitační chloraci před regenerací filtru bude dávkován chlornan sodný 

 

Biologický reaktor ČOV (dvojlinka) je složen z následujících základních 

částí : 

 

• Mechanické předčištění      1 ks 

• Denitrifikační nádrž   1  ks 

• Aktivační nádrž   2 ks. 

• Dosazovací nádrž   2 ks. 

• Kalojem                              1 ks 

• Jímka svozových vod         1 ks 

• Dmychárna                         1 ks 

• 3. Stupeň čištění            1 ks 

• Měření a regulace              1 ks 

 

     Čištění odpadní vody čistírnou probíhá biologickým procesem. Aktivní 

látkou v čistícím procesu je aktivovaný kal, tedy směs mikroorganismů, které 

ke svému životu a rozvoji potřebují látky obsažené v odpadní vodě. V čistícím 

procesu dochází také k odstraňování amoniakálního znečištění (oxidací 

vznikají dusičnany - nitráty, procesy nitrifikační), dále k odstraňování 

dusičnanového znečištění (procesy denitrifikační). Do nátokového potrubí 

rozdělovacího objektu je současně dávkován roztok polykoagulantu 

umožňující srážení fosforu. 

 



Kanalizační řád stokové sítě obce Svojetice 
 

Aktualizace červenec 2016 Stránka 17 
 

     Oddělování aktivovaného kalu od vyčištěné vody probíhá v dosazovací 

vestavbě. Vyčištěná voda odtéká přes odtokové přelivné žlaby, odtokové 

zařízení a měrný objekt, a aktivovaný kal je mamutkou vracen na začátek 

čistícího procesu do denitrifikace. 

 

Parametry ČOV :  

 

      Čistírna odpadních vod byla navržena na základě nátokových parametrů 

odvozených z průměrného denního nátoku odpadních vod a látkového 

zatížení, které odpovídá 1490 EO. 

 

Druh přiváděných vod    splaškové 

Mechanické čištění    primární sedimentace 

Biologické čištění     aktivace se zvýšeným  

       odstraňováním dusíku 

Denitrifikace                                               užitný objem 135 m3 

Nitrifikace                                                  užitný objem 2 x 157 m3 

Dosazovací nádrže    užitný objem 2 x 28 m3 

Jímka vyčištěné vody                                  užitný objem 25,2 m3 

Fekální jímka                                            užitný objem 26 m3 

Kalové hospodářství    aerobní stabilizace 

Zásobník kalu     užitný objem 117 m3 

Měrný objekt     Parschallův žlab P2 

  

 

Grafické schéma technologie ČOV :  
 
 

 
 

 

 

 



Kanalizační řád stokové sítě obce Svojetice 
 

Aktualizace červenec 2016 Stránka 18 
 

 

5.2. KAPACITA A LIMITY VYPOUŠTĚNÉHO ZNĚČIŠTĚNÍ 
 

     Čistírna odpadních vod je navržena na základě nátokových parametrů 

odvozených z průměrného denního nátoku odpadních vod Q24 = 149,0 m3/d 

a látkového zatížení 89,0 kg BSK5/d, které odpovídá 1490 EO 

 

Hydraulické zatížení ČOV:   

Q24  =        149,0 m3/d   =  1,72 l/s  

Q24 = 149,0 m3/den = 1,72 l/s = 103,2 l/min = 6,2 m3/hod. = 54.400 m3/rok 

Qmax měsíc = 149 x 1,4 x 31 = 6.467 m3/měs. = 77.604 m3/rok 

 

Látkové zatížení ČOV:  

BSK5      =  89,4 kg/d  =         600   mg/l      

CHSK      =  178,8 kg/d  =       1200   mg/l      

NL       =  82,0   kg/d  =         550   mg/l    

N-NH4+                = 10,88 Kd/d =          73,4  mg/l    

Nc   = 16,4   kg/d =    110   mg/l   

Pc   =    3,7   kg/d =      25   mg/l   

 

Odtokové parametry vody na výstupu z ČOV (slévané vzorky): 

 

  dosahované  navržené dle přílohyč.7, NV č.61/2003 

„p“ mg/l    „m“ mg/l   t/rok 
 BSK5               15 mg/l    30 mg/l   0,82  
 CHSK            50 mg/l         90 mg/l   2,72 
 NL                        5 mg/l  15 mg/l   0,27 
 N-NH4+                12 mg/l          20 mg/l    0,65 
 Ncelk  35 mg/l          70 mg/l    1,90 
 PCelk       2 mg/l       5 mg/l   0,11 
 

5.3. OBSLUHA ČOV  
 
     Obsluhovat a udržovat zařízení smí jen osoby k tomu určené, s příslušnou 

kvalifikací, poučené o podmínkách provozu a prokazatelně proškolené v 

zásadách bezpečnosti práce na ČOV, kanalizaci a čerpacích stanicích. Při 

veškerých pracích na soustrojích musí být tyto vždy zajištěny proti 

nežádoucímu uvedení do chodu. Veškeré práce a zásahy na elektrickém 

zařízení smí provádět pouze osoba oprávněná pro práci na elektrických 

zařízeních dle ČSN34 3100 "Bezpečnostní předpisy pro obsluhu a práci na el. 

zařízeních".  



Kanalizační řád stokové sítě obce Svojetice 
 

Aktualizace červenec 2016 Stránka 19 
 

 

Vybrané činnosti obsluhy ČOV :  

 

a) Práce vykonávané při každé docházce  

Mechanické 

předčištění 

- Překontrolovat přítokové potrubí  

- Překontrolovat samočistící česle a případně 

je vyčistit a pravidelně vysypávat shrabky 

z popelnice do kontejneru 

Biologický reaktor: - Překontrolovat hladinu a čistotu vody 

v separaci 

- Překontrolovat funkčnost čerpadel 

- Překontrolovat funkci míchadla v denitrifikaci  

- Překontrolovat funkci kalového čerpadla 

v kalojemu 

- Překontrolovat zásobu kalu v kalojemu, popř. 

naplánovat odvoz kalu 

- Překontrolovat čistotu měrného objektu 

Provzdušňovací 

systém: 

 

 

- překontrolovat chod dmychadel a dodávky 

vzduchu do ČOV 

- překontrolovat teplotu strojního zařízení  

- překontrolovat funkci provzdušňovacích 

elementů  

Měrný objekt 

 

- Překontrolovat funkci měření a zapsat 

proteklé množství 

 

b) Práce vykonávané v delších časových intervalech 

- provést kontrolu jednotlivých součástí dmychadel a stav  

  Vzduchových filtrů dmychadel (pro údržbu JE NUTNÉ    

  zajistit servis dodavatelské firmy).  

1 x měsíčně 

- provést kontrolu funkce čerpadel v kalojemmech 1 x měsíčně 

- provést kontrolu funkce nitrifikační a denitrifikační zóny  

  včetně míchadlla v denitrifikaci (pro údržbu si lze objednat  

  servis dodavatelské firmy)  

1 x měsíčně  

- vyhodnotit množství vyčištěné vody a spotřebu elektrické  

  energie 

1 x měsíčně 

- odebrat vzorek odpadní vody na přítoku, odtoku a také  

  Vzorek kalu 

dle povolení ŽP 

- překontrolovat stav přítokové a odtokové kanalizace 1 x za ½ roku 

- provést kontrolu výtokového objektu a stav recipientu pod  

  objektem 

1 x měsíčně 



Kanalizační řád stokové sítě obce Svojetice 
 

Aktualizace červenec 2016 Stránka 20 
 

- odčerpat přebytečný kal z procesu čištění Dle stavu 

sedimentace 

- vyhodnotit množství shrabků  1 x měsíčně 

- provést kontrolu ultrazvukového měření včetně  

  Vyhodnocovací jednotky v měrném objektu. Provést  

  kontrolu OXI sondy 

1 x měsíčně 

- provést celkovou údržbu a vyčištění celého objektu čistírny  

  odpadních vod 

1 x měsíčně 

- pravidelná revize veškerého elektrického zařízení ČOV 1 x ročně 

- pravidelná servisní prohlídka česlí, dmychadel, čerpadel a  

  míchadel – servisní organizací  

1 x ročně 

- výměna oleje v dmychadlech       po 500 h.. 

 

     Podrobné údaje o podmínkách a způsobu provozu ČOV jsou obsahem 

schváleného „Provozního řádu ČOV", který je samostatným 

dokumentem.  

 

 

6. ÚDAJE O VODNÍM RECIPIENTU  
 

Základní údaje :  

Název recipientu:       Jevanský potok  

Kategorie podle vyhlášky č. 470/2001 Sb.:   významný vodní tok  

IDVT :       10100313 

Číslo hydrologického pořadí:     1-09-03-106 

 

     Vodoprávní povolení pro vypouštění odpadních vod do vod 

povrchových ze dne 27.10. 2008 pod č. j.: 17705/2008/ovú-00019, vydal 

MěU Říčany, OŽP. Právní moci nabylo dne 28.1.2009. Povolení je platné 

10 let od nabytí právní moci.   

 

Odtok z ČOV  

Povolený průměr   1,72 l/sec.  

Roční povolené množství  54.400 m3/rok  

Správce toku:    Povodí Vltavy, státní podnik 

závod Dolní Vltava 

Grafická 36, 150 21  Praha 5 

tel:  257 099 111 

 

 



Kanalizační řád stokové sítě obce Svojetice 
 

Aktualizace červenec 2016 Stránka 21 
 

 

Průtokové a kvalitativní poměry :  

 

Jevanský potok  Q24  280,0 l/sec.  (ústí) 

Výusť ČOV   Q24  1,72 l/sec.  

   

     Vypouštěné množství čištěných odpadních vod nemá významný vliv na 